
 
 
 
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 
 
  
  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  ccoossttuurriilloorr  ddee  ccoommeerrcciiaalliizzaarree  aa  pprroodduusseelloorr  oobbţţiinnuuttee  îînn  ccaaddrruull  aatteelliieerreelloorr  ddiinn  

ÎÎnnttrreepprriinnddeerreeaa  ddee  IInnsseerrţţiiee  SSoocciiaallăă  OORRIIZZOONNTT,,  aappaarrţţiinnâânndd    
DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  SSeeccttoorr  11  

 
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului sectorului 1, precumşi Raportul de specialitate 
întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilro persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 241/22.11.2012 privind 
asigurarea finanţării, în anul I de sustenabilitate, a Proiectului ORIZONT 2009; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), art.81, alin.(2), lit.n) şi art.115, alin.(1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă costurile de comercializare a produselor obţinute în cadrul atelierelor 
din Întreprinderea de Inserţie Socială ORIZONT, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Sumele obţinute din activitatea de comercializare potrivit art. 1 se fac venit la 
bugetul local al sectorului 1 al municipiului Bucureşti.  

 
 



 
 
Art.3. Primarul sectorului 1, Secretarul sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 și  Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                    Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 Nr.:     263 
 Data:  20.12.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului Local  
                 nr. 263/20.12.2012 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                 Ion Brad 

 
Atelier Brutărie 

              COST PRODUCȚIE PÂINE 300 gr - 12 luni 

            Materii prime Cantitate Preț mat prima Valoare 
Făină 650   71195 2,24   159476,8 
Făină de soia 455 7,8   3549 
Drojdie   2430 4,6   11178 
Sare   1800 2   3600 
Ulei   525 8,7   4567,5 
Oțet   100 3,72   372 
Propionat de calciu 1008 12   12096 
Ameliorator 1424 22   31328 
Total mat. primă       226167,30 
            
      Utilități         
Energie electrică 4596 0,62   2849,52 
Apă potabilă 96 6,2   595,2 
Gaze naturale 5240 0,65   3406 
Total utilități       6850,72 
            
Cheltuieli indirecte         
Bandă de lipit 120 2,5   300 
Pungi   42 19   798 
            
Total cheltuieli 
indirecte       1098 
Resurse 
umane 

 
  

 
  56113.98 

TOTAL  
 

     290230 

TOTAL PÂINE Nr. pâini  Nr. pâini    
                         
Valoare/buc 

    cu sare fără sare     
  290230 242230 48000   1,00 
            

 
Având în vedere cele mai sus menţionate, reiese ca preţul de vânzare al unui produs de 

panificaţie de 300 gr. va avea valoarea de 1,00  ron.   
 
 



 
 

Atelier Spălătorie rufe 

Cost serviciu spălătorie rufe - 12 luni 

            Materii prime Cantitate Preț Valoare 
Detergent automat 700 6,65   4655 
Înălbitor rufe 110 2,98   327,8 
Balsam rufe 160 8,2   1312 
Dezinfectant(cutie) 12 30,85   370,2 

Anticalcar 24 15,76   378,24 

Total mat. primă       7043,24 

            

      Utilități         

Energie electrică 22100 0,62   13702 
Apă potabilă 80 6,2   496 

Total utilități       14198 
Resurse 
umane 

 
  

 
  20758,76 

      TOTAL   42000,00 

Total rufe spălate       
                   
Valoare/kg 

            

  21.000 kg       2,00 

            
 

Având în vedere cele mai sus menţionate, propunem ca  preţul de furnizare al serviciului 
să pornească de la 2.0 lei / kg, urmând să se aplice tariful orar (stabilit la 3,5 lei ora), funcţie 
de complexitatea serviciului (calcare / împachetare /  livrare la domiciliu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Atelier Lumânări 
 

 

Având în vedere cele menţionate mai sus, preţul unui kg de produs finit este de  55 lei. 
Pentru solicitări de produse cu un înalt grad de dificultate, propunem ca la preţul de 55 lei să se 
adauge tariful orar (stabilit la 3,5 lei ora) care sa acopere si eventuale cheltuieli cu confecţionare 
matriţă personalizată, împachetarea personalizată /  livrarea la client.  

 
 

Atelier Croitorie 
 

Având în vedere diversitatea produselor realizate în cadrul acestui atelier (produse de 
îmbrăcăminte, echipamente de protecţie, genţi, eşarfe, huse, etc.) la stabilirea preţului de vânzare 
a produsului finit se va folosi următoarea formulă de calcul: 

 
Preţ produs finit = Materii prime (material, accesorii – fermoar, aţă, elastic etc.) + 

tarif orar 
Tariful orar pentru Atelierul Croitorie este 5 lei și a rezultat din următorul calcul: 

(cost resursă umană per ora – 3,5 lei + consum energie electrică – 1, 5 lei). 
 

De exemplu, pentru 100 de lenjerii realizate în cadrul atelierului, s-au folosit materiale în 
valoare de 6580 lei, la care s-au adăugat 184 ore x  tarif orar de 5 lei)  rezultând o valoare totală 
de  7.500 lei. Astfel, pentru o lenjerie completă, preţul de realizare este de 75 de lei. 
 

Pentru că în cadrul atelierului vor exista și prestări servicii (ex: reparaţii tivuri, înlocuiri 
fermoare / nasturi ) propunem ca la astfel de servicii prestate să se aplice tariful orar funcţie de 
volumul de lucru solicitat. 
 
 
 
 
 
 
 

Materie prima Cantitate  Preţ kg Valoare 
Parafina 650 gr 8,8 lei 5,73 lei 
Stearina 350 gr 32,1 lei 9,17 lei 
Coloranţi 4  gr 10,44 lei 10,44 lei 
Esenţe parfum 0,4 gr 8,75 lei 3,50 lei 
Fitil 1,2 m 0,13 lei 0,16 lei 
TOTAL MATERII PRIME    
Utilitati     
Curent electric 5,0 KW 0,62 3,10 lei  
TOTAL UTILITATI    
Resurse umane   22,9 lei 
    
VALOARE 1 KG PRODUS FINIT   55,00 lei  



Atelier Tipografie 
 

Tip Hartie Gramaj Format
Hartie Toner Total Hartie Toner Total Hartie Toner Total Hartie Toner Total
0,0992 0,5828 0,682 0,0992 1,17 1,2648 0,0992 0,09 0,189 0,099 0,22 0,3224

Novatech (Claro) 64x90 115 SRA3 0,121 0,5828 0,7038 0,121 1,17 1,2866 0,121 0,09 0,211 0,121 0,22 0,3442
Novatech (Claro) 64x90 130 SRA3 0,14 0,5828 0,7228 0,14 1,17 1,3056 0,14 0,09 0,23 0,14 0,22 0,3632
Novatech (Claro) 64x90 150 SRA3 0,1612 0,5828 0,744 0,1612 1,17 1,3268 0,1612 0,09 0,251 0,161 0,22 0,3844
Novatech (Claro) 64x90 170 SRA3 0,1829 0,5828 0,7657 0,1829 1,17 1,3485 0,1829 0,09 0,273 0,183 0,22 0,4061
Novatech (Claro) 64x90 200 SRA3 0,214 0,5828 0,7968 0,214 1,17 1,3796 0,214 0,09 0,304 0,214 0,22 0,4372
Novatech (Claro) 64x90 250 SRA3 0,276 0,5828 0,8588 0,276 1,17 1,4416 0,276 0,09 0,366 0,276 0,22 0,4992
Novatech (Claro) 64x90 300 SRA3 0,3317 0,5828 0,9145 0,3317 1,17 1,4973 0,3317 0,09 0,422 0,332 0,22 0,5549
Image Volume A4 80 A4 0,0244 0,2914 0,3158 0,0244 0,58 0,6072 0,0244 0,045 0,069 0,024 0,11 0,1364
COLOR COPY (M) 90 SRA3 0,1488 0,5828 0,7316 0,1488 1,17 1,3144 0,1488 0,09 0,239 0,149 0,22 0,3688
COLOR COPY (M) 100 SRA3 0,1625 0,5828 0,7453 0,1625 1,17 1,3281 0,1625 0,09 0,253 0,163 0,22 0,3825
COLOR COPY (M) 120 SRA3 0,22 0,5828 0,8028 0,22 1,17 1,3856 0,22 0,09 0,31 0,22 0,22 0,44
DIGIGREEN (LU) 150 SRA3 0,224 0,5828 0,8068 0,224 1,17 1,3896 0,224 0,09 0,314 0,224 0,22 0,444
COLOR COPY (M) 160 SRA3 0,286 0,5828 0,8688 0,286 1,17 1,4516 0,286 0,09 0,376 0,286 0,22 0,506
COLOR COPY (M) 200 SRA3 0,372 0,5828 0,9548 0,372 1,17 1,5376 0,372 0,09 0,462 0,372 0,22 0,592
COLOR COPY (M) 250 SRA3 0,465 0,5828 1,0478 0,465 1,17 1,6306 0,465 0,09 0,555 0,465 0,22 0,685
COLOR COPY (M) 280 SRA3 0,534 0,5828 1,1168 0,534 1,17 1,6996 0,534 0,09 0,624 0,534 0,22 0,754
COLOR COPY (M) 300 SRA3 0,6 0,5828 1,1828 0,6 1,17 1,7656 0,6 0,09 0,69 0,6 0,22 0,82
DIGIGREEN (LU) 300 SRA3 0,46 0,5828 1,0428 0,46 1,17 1,6256 0,46 0,09 0,55 0,46 0,22 0,68
TEXPRINT TRANSFER A4 0,94 0,6 1,54
CHROMABLAST TR. BUMBACA4 2,69 0,6 3,29

Novatech (Claro) 64x90

Pret o fata negru Pret doua fete negru

90 SRA3

Pret o fata color Pret doua fete color

 
 
FINISARI
Tip finisare Specificatie UM Pret UMPret / finisare

Buzunar mapa 300 gr DCM sau DCL buc 0,62 0,744

Spira plastic 16MM, MAX 145 COLI cutie 27,28 0,273
Spiralare 7/16" 11 mm albe Big bobina 508,4 0,0155
Laminare A3 80 MICRONI cutie 100,44 1,0044
Capsare mare 23/17, FOSKA, 1000 buc cutie 7,44 0,0075
Capsare mic 23/6 1000/CUT, TURIKAN cutie 3,72 0,0038  
Preturi Plotter 

Latime Material Tonner Total
Polipropilena mata NC001 PP PAPER 1.07M*30M 130 microni 1,07 7,69 11,16 18,9
BACKLIT FILM COD NC-038, 1,07 m 125 microni 1,07 16,12 11,16 27,3

Canvas
NC010 OIL CANVAS WATER
PROOF 1.07M*18M 370 microni 1,07 19,84 11,16 31

Autocolant
High Glossy Photo Paper
adeziva 1.07M*30M 130 grame 1,07 9,796 11,16 21

Hartie lucioasa
NC009 HIGH GLOSSY PHOTO
PAPER 1.07M*30M 135 grame 1,07 6,2 11,16 17,4

Pret RON / mp
Produs Cod Grosime

 
Având în vedere diversitatea produselor realizate în cadrul acestui atelier (cărți de vizită, 

broşuri, pliante, flyere, afişe, mape, calendare, printuri mari, personalizări diferite obiecte) la 
stabilirea preţului de vânzare a produsului finit se va folosi următoarea formulă de calcul: 

 
Preţ produs finit = Materii prime (material folosit + valoare print) + tarif orar 
Tarifele orar pentru Atelierul Tipografie sunt următoarele:  
Tarif orar finisare = 5 lei si a rezultat din următorul calcul: (cost resursă umană per oră 

– 3,5 lei + consum energie electrică – 1, 5 lei). 
Tarif orar DTP (pregătire de tipar) = 25 lei, cost rezultat din analiza pieţei de 

specialitate coroborat cu specificul acestui tip de activitate (creaţie, concentrare maximă, 
iniţiativă), cât și cu faptul ca operaţiile sunt realizate de  persoane cu dizabilități, a căror 
capacitate de muncă este mult mai redusă ca a unei persoane normale. 
 



De exemplu, pentru 1000 de cărți de vizită realizate în cadrul atelierului, s-au folosit 
materii prime în valoare de 50 RON, la care s-a adăugat pregătire de tipar DTP 2 ore x 25 
RON=50 RON (necesară pentru ca printul să corespundă cu specificaţia) ș i procesul de tăiere 
(pentru a ajunge la formatul din specificaţie) 1 h x 5 RON = 5 RON. Costul total la 1000 de cărți 
de vizită ajungând la 105 RON.  

În funcţie de specificaţia lucrării și în funcţie de cât de corect sau incorect este primit 
fişierul, timpul alocat operaţiunii de DTP este diferit și nu se poate stabili până la primirea 
fişierului. De altfel, timpul alocat finisării poate varia în funcţie de specificaţia primită. Și acest 
timp, poate fi stabilit doar în momentul în care se primeşte specificaţia pentru produs. 
  

Pentru că în cadrul atelierului vor exista și prestări servicii (ex: tăieri la ghilotină, tăieri la 
cutter plotter, asamblări printuri, ambalări ) propunem ca la astfel de servicii prestate să se aplice 
tariful orar de finisare funcţie de volumul de lucru solicitat. 
 
 

Atelier Ceramică 
 

Preţ producţie pentru 1 kg de produs finit 
Nr. Crt. Materie primă Preţ produs finit o ardere Preţ produs finit 2 arderi 

1. Lut -1.24 ron/kg 5.00 ron 20.00 ron 
2. Porţelan -5.57 ron/kg 10.00 ron 14.00 ron 
3. Masă ceramică -2.80 ron/kg 7.00 ron 10.00 ron 

 
Având în vedere cele menţionate mai sus, în preţul de vânzare al acestor produse unice, 

se va adăuga un tarif orar (stabilit la 3,5 lei ora), care va acoperi costul cu resursele umane, 
cheltuieli indirecte și eventuale cheltuieli cu împachetarea personalizată /  livrarea la client.  
 
 

Spălătorie Auto 
 

Având în vedere calculele realizate de către Biroul de Angajare Protejată - Spălătorie 
Auto și a experienţei acumulate în ultimul an privind cheltuielile aferente proceselor  de spălare / 
curăţare a autovehiculelor, cât și drepturile salariale ale angajaţilor spălătoriei auto, detaliem 
următoarele: 

 
Pentru că în cadrul Atelierului Spălătorie Auto vor exista și diverse servicii acordate 

extra, neacoperite de lista de prețuri (clătire motor, curățat roata de rezervă, curăț at huse), 
propunem ca astfel de servicii să se taxeze suplimentar și să se aplice tariful orar practic de 
volum de lucru solicitat, tarif care este 3,5 lei /oră. 

 
 

Spălat /curăţat SUV 
Nr. 
Crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

SPĂLAT EXTERIOR 
1. Apă  50 LT (1000LT= 6,2 lei) 0,5 
2. Curent  2 KW (1 KW=0,65lei) 1,3 
3. Detergent 60kg conc.=>600 maşini 

400lei/600 maşini 
3 



4. Role hârtie 4 role=124 lei/750 maşini 0,3 
5. Soluţie anvelope 146lei/100 maşini  2 
6. Soluţie jante 60 lei / 750 maşini 0,2 
7. Ceară lichida  170lei/200 maşini 1 
8. Lavetă BBC 1leu/10 maşini 0,2 
9. Lavete microfibră 40lei/400 mşșini  0,2 
10. Resurse umane  3,5 

                                                   TOTAL SPĂLAT EXTERIOR 12 
SPĂLAT INTERIOR  

1. Soluție geamuri 50lei/375 maşini 0,8 
2. Role hârtie 4 role=124 lei/750 maşini 0,5 
3. Lavetă BBC 1leu/10 maşini 0,3 
4. Lavete microfibră 40lei/400 maşini  0,4 
5. Apaă 40 LT (1000LT= 6,2 lei) 0,4 
6. Curent  5 KW (1 KW=0,65lei) 3,25 
7. Silicon bord 16 lei/ 750 maşini 0,8 
8. Resurse umane  8,75 

                                                   TOTAL SPĂLAT INTERIOR 15 
Total cost / spălat interior – exterior SUV 25 
 

Spălat / curăţat tapiserie autoturism, SUV, microbuz 
 

Nr. 
Crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

CURĂȚAT TAPIȚERIE AUTOTURISM 
1. Apa  20 LT (1000LT= 6,2 lei) 0,2 
2. Curent  8 KW (1 KW=0,65lei) 5,2 
3. Detergent 4 LT 48 
4. Resurse umane   21 

                                                   TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 80 LEI 
CURĂȚAT TAPIȚERIE SUV  

1. Apa  40 LT 0,4 
2. Curent 12 KW 7,8 
3. Detergent 5 LT 60 
4. Resurse umane  25 

                                                   TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 100 LEI 
CURĂȚAT TAPIȚERIE MICROBUZ  
    1.      Apa 60 LT 0,6 
  2. Curent 15 KW 10 
  3. Detergent 7 LT 108 
4. Resurse umane  30 

                                                    TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 140 LEI 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Spălat / curăţat microbuz 

Nr. 
Crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

SPĂLAT EXTERIOR 
1. Apă  50 LT (1000LT= 6,2 lei) 0,5 
2. Curent  3 KW (1 KW=0,65lei) 2 
3. Detergent 60kg conc.=>600 maşini 

400lei/600 maşini 
3 

4. Role hârtie 4 role=124 lei/750 maşini 0,5 
5. Soluție anvelope 146lei/100 maşini  1 
6. Soluție jante 60 lei / 750 maşini 0,4 
7. Ceară lichidă  170lei/200 maşini 1 
8. Lavetă BBC 1leu/10 maşini 0,3 
9. Lavete microfibră 40lei/400 maşini  0,2 
10. Resurse umane  6 

                                                   TOTAL SPALAT EXTERIOR 15 
SPALAT INTERIOR  

1. Soluţie geamuri 50lei/375 maşini 0,8 
2. Role hârtie 4 role=124 lei/750 maşini 0,8 
3. Lavetă BBC 1leu/10 maşini 0,9 
4. Lavete microfibră 40lei/400 maşini  0,8 
5. Apă 40 LT (1000LT= 6,2 lei) 0,4 
6. Curent  6 KW (1 KW=0,65lei) 4 
7. Silicon bord 16 lei/ 750 maşini 0,9 
8. Resurse umane  1,75 

                                                   TOTAL SPĂLAT INTERIOR 17 
Total cost / spălat interior – exterior MICROBUZ 30 
 

  
Spălat /curăţat covoare 

 
Nr. 
Crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

CURĂȚAT COVOR  
1. Apă 15LT (1000LT= 6,2 lei) 0,4 
2. Curent  2 KW (1 KW=0,65lei) 1,3 
3. Detergent 0,3 L (1 kg=20 lei) 0,6 
4. Resurse umane  1,75 

                                                   TOTAL CURĂȚAT COVOR/m2 4 LEI 
 
Preturi valabile cu 01.01.2013 pentru serviciile oferite în cadrul Spălătoriei Auto: 
 
TIP VEHICUL INTERIOR EXTERIOR INTERIOR+EXTERIOR TAPIȚERIE 
AUTOTURISM 9 LEI 8 LEI 15 LEI 80 LEI 

SUV 15 LEI 12 LEI 25 LEI 100 LEI 
MICROBUZ 17 LEI 15 LEI 30 LEI 140 LEI 

 
Covor MP 4 lei 

 


